[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO Nº 213/2020
Suspende o retorno presencial das atividades escolares da rede pública e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, § 3º, do art. 79 e art. 92 da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo coronavírus (COVID–19);

CONSIDERANDO a Lei Nacional nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, que “Declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019–nCoV)”;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, também do Ministério da Saúde, que regulamenta e operacionaliza a Lei nº 13.797/2020, estabelecendo medidas para o enfrentamento da emergência em saúde pública;

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março de 2020, do Ministério da Saúde, que declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão comunitária do Coronavírus (COVID–19);

CONSIDERANDO que o Estado do Rio Grande do Sul publicou o Decreto nº 55.115, de 13 de março de 2020, declarando calamidade pública em todo território estadual;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Rio Grande do Sul, reiterando a declaração de estado de calamidade pública em todo o seu território feita pelo Decreto Estadual nº 55.128, de 19 de março de 2020;

CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 55.241, de 10 de maio de 2020, que determina a aplicação das medidas sanitárias segmentadas de que trata o seu art. 19 do Decreto Estadual nº 55.240/2020.

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município;

CONSIDERANDO o aumento de casos de Covid-19 no âmbito do Município de Chapada na última semana;

D E C R E T A
Art. 1°. Fica suspensa, a partir de 03 de dezembro de 2020, a realização de atividades presenciais de ensino na rede pública de ensino até determinação legal posterior.

Parágrafo único. Os procedimentos de oferta de atividades não presenciais nas escolas da rede pública municipal deverá observar o disposto no Decreto nº 095/2020.

Art. 2°. A rede privada de ensino deverá observar o disposto no Decreto Municipal nº 164/2020.
Art. 3°. Os membros do Magistério Municipal, Secretários de Escolas, Serventes e Monitores de Escola deverão permanecer cumprindo suas atividades presenciais junto as escolas em que estão lotados.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 03 de dezembro de 2020.
Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada, em 04 de dezembro de 2020.

                                                                           Carlos Alzenir Catto
                                                                             Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

           Data Supra

Gustavo Stürmer
Secretário da Administração
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS